FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

RESOLUÇÃO N° 002/2022 – CONSELHO DIRETOR

AD REFERENDUM

EMENTA – Aprova abertura das pautas para
2023 e seus respectivos valores para uso nas
dependências da FUNESC e suas unidades
culturais.

 O Presidente da Fundação Espaço Cultural da Paraíba e do Conselho Diretor da
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 42 do Estatuto e Artigo 67
do Regimento interno da FUNESC,

RESOLVE:

 Artigo 1º – Aprova, a abertura das pautas para o exercício 2023, e seus valores para
concessões de uso das dependências da FUNESC e suas unidades culturais;

 Artigo 2º – Passa a vigorar como valores a Tabela em anexo;

Artigo 3º – Ficam mantidas as Resoluções pertinentes a matéria nos demais termos;

 Artigo 4º – Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

 Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

                               Fundação Espaço Cultural da Paraíba, em 23 de novembro de 2022.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Presidente do Conselho Diretor - FUNESC

F
E

C
P

R
C

20
22

01
43

3V
01

Assinado com senha por [FEC37700] [SENHA] ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA em 23/11/2022 -
16:54hs.
Documento Nº: 2068959.13963275-7536 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2068959.13963275-7536

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

9

https://linksiga.trf2.jus.br

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

VALORES DE PAUTAS 2023

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

• As pautas serão abertas em 24 de novembro de 2022 e as reservas poderão ser feitas por e-

mail, telefone ou presencialmente.

• Montagem e desmontagem só serão cobradas caso aconteçam em dias diferentes do dia da

realização do evento.

• No borderô, caso a receita da venda de ingressos ultrapasse 10 (dez) vezes o valor da pauta

inicial, será cobrado 10% da bilheteria, subtraindo-se o valor da pauta pago antecipadamente.

• A reserva de pauta será confirmada mediante o pagamento de 25% do valor do contrato.

CONTATOS PARA REALIZAÇÃO DE RESERVA DE PAUTA

EQUIPAMENTO TELEFONE E-MAIL

Teatro Paulo Pontes (83) 3255-8707 pautapaulopontes@gmail.com

Teatro Santa Roza (83) 3218-4383 (Apenas Whatsapp) pautasantaroza@gmail.com

Teatro Santa Catarina (83) 3228-6134 | 9.9172-5103 santacatarinafunesc@gmail.com

Teatro Íracles Pires (83) 9.9190-5450 | 9.9679-1889 teatroicacajazeiraspb@gmail.com

Cine Teatro São José (83) 9.9990-0997 cineteatrosaojosepb@gmail.com

Sala de Concertos Maestro J. Siqueira (83) 3255-8701 | 9.9681-1994 funesceventos@gmail.com

Praça do Povo (83) 9.9839-3734 funesceventos@gmail.com

Teatro de Arena (83) 9.9839-3734 funesceventos@gmail.com

Auditório e Salas (83) 9.9839-3734 funesceventos@gmail.com

F
E

C
P

R
C

20
22

01
43

3V
01

Assinado com senha por [FEC37700] [SENHA] ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA em 23/11/2022 -
16:54hs.
Documento Nº: 2068959.13963275-7536 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2068959.13963275-7536

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

10

https://linksiga.trf2.jus.br

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

VALORES DE PAUTAS VÁLIDOS PARA EVENTOS REALIZADOS ENTRE

10 DE JANEIRO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ESPAÇO CULTURAL E THEATRO SANTA ROZA

EVENTOS COM PÚBLICO E COM BILHETERIA

GRUPO ARTÍSTICO LOCAL

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 179,40 568,10 388,70

Teatro Santa Roza 165,10 358,80 209,30

Teatro de Arena 59,80 209,30 119,60

Sala de Concerto 165,10 358,80 209,30

Praça do Povo 612,30 2.018,90 1.211,60

GRUPO ARTÍSTICO NACIONAL

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 299,00 1.016,60 589,00

Teatro Santa Roza 209,30 703,30 404,30

Teatro de Arena 119,60 404,30 239,20

Sala de Concerto 179,40 612,30 358,80

Praça do Povo 1.809,60 6.055,40 3.632,20

ESCOLAS, IGREJAS, CONCURSOS, REPARTIÇÕES, BIZURADAS, AULAS, PALESTRAS ETC.

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 478,40 1.614,60 972,40

Teatro Santa Roza 299,00 1.016,60 589,00

Teatro de Arena 119,60 404,30 239,20

Sala de Concerto 358,80 1.210,30 733,20

Praça do Povo 1.210,30 4.036,50 2.421,90

ASSOCIAÇÕES ARTÍSTICAS / ESCOLAS / CIAS DE ARTES CÊNICAS / ONGs

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 287,04 968,76 583,44

Teatro Santa Roza 179,40 609,96 353,40

Teatro de Arena 71,60 242,58 143,52

Sala de Concerto 215,28 726,18 439,92

Praça do Povo 726,18 2.421,90 1.453,14

F
E

C
P

R
C

20
22

01
43

3V
01

Assinado com senha por [FEC37700] [SENHA] ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA em 23/11/2022 -
16:54hs.
Documento Nº: 2068959.13963275-7536 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2068959.13963275-7536

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

11

https://linksiga.trf2.jus.br

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

EVENTOS COM PÚBLICO E SEM BILHETERIA

POR TURNO

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 478,40 1.614,60 972,40

Teatro Santa Roza 299,00 1.016,60 589,00

Teatro de Arena 179,40 589,00 358,80

Sala de Concerto 358,80 1.210,30 733,20

Praça do Povo 1.210,30 4.036,50 2.379,00

Auditórios 1 e 2 179,40 589,00 358,80

Auditórios 3,4,5 e 6 150,80 509,60 224,00

ASSOCIAÇÕES ARTÍSTICAS / ESCOLAS / CIAS DE ARTES CÊNICAS / ONGs - POR TURNO

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 287,04 968,76 583,44

Teatro Santa Roza 179,40 609,96 353,40

Teatro de Arena 71,60 242,58 143,52

Sala de Concerto 215,28 726,18 439,92

Praça do Povo 726,18 2.421,90 1.453,14

EXPOSIÇÕES ARTÍSTICAS - POR DIÁRIA

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Praça do Povo 334,10 1.106,30 666,90

Mezanino I 219,37 544,70 334,10

Mezanino II 105,30 280,80 158,60

Sub Mezaninos 105,30 280,80 158,60

EVENTOS SEM PÚBLICO E SEM BILHETERIA (LIVES E GRAVAÇÕES) – SEGUNDA À QUARTA-FEIRA

POR TURNO

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Teatro Paulo Pontes 119,60 378,72 259,12

Teatro Santa Roza 110,06 239,20 69,76

Teatro de Arena 39,86 139,52 79,72

Sala de Concerto 110,06 239,20 139,52

F
E

C
P

R
C

20
22

01
43

3V
01

Assinado com senha por [FEC37700] [SENHA] ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA em 23/11/2022 -
16:54hs.
Documento Nº: 2068959.13963275-7536 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2068959.13963275-7536

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

12

https://linksiga.trf2.jus.br

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

DEMAIS FORMATOS E ESPAÇOS

FEIRAS E EXPOSIÇÕES DE INSTITUIÇÕES CULTURAIS
POR DIÁRIA

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Praça do Povo 1.649,70 2.737,80 1.965,60

Mezanino I 825,50 1.649,70 1.316,90

Mezanino II 404,30 825,50 666,90

Sub-Mezaninos 158,60 404,30 228,80

FEIRAS E CONGRESSOS - PEQUENO PORTE (ATÉ 10 STANDS)
POR DIÁRIA

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Praça do Povo 2.892,50 5.475,60 3.949,40

Mezanino I 1.649,70 3.282,50 2.632,50

Mezanino II 825,50 1.649,70 1.316,90

Sub-Mezaninos 334,10 825,50 439,40

FEIRAS E CONGRESSOS - MÉDIO PORTE (ATÉ 20 STANDS)
POR DIÁRIA

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Praça do Povo 4.282,20 7.125,30 5.124,60

Mezanino I 2.141,10 4.282,20 3.422,90

Mezanino II 1.071,20 2.141,10 1.719,90

Sub-Mezaninos 421,20 1.071,20 561,60

FEIRAS E CONGRESSOS - GRANDE PORTE (ACIMA DE 20 STANDS)
POR DIÁRIA

EQUIPAMENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Praça do Povo 5.564,00 9.266,40 6.669,00

Mezanino I 2.772,90 5.564,00 4.457,70

Mezanino II 1.387,10 2.772,90 2.229,50

Sub-Mezaninos 561,60 1.387,10 737,10

F
E

C
P

R
C

20
22

01
43

3V
01

Assinado com senha por [FEC37700] [SENHA] ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA em 23/11/2022 -
16:54hs.
Documento Nº: 2068959.13963275-7536 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2068959.13963275-7536

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

13

https://linksiga.trf2.jus.br

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

TEATRO ÍRACLES BROCOS PIRES
POR DIÁRIA

PERFIL DO EVENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Grupos artísticos locais com bilheteria 50,00 100,00 50,00

Grupos artísticos nacionais com bilheteria 171,82 434,64 171,82

Eventos com ou sem bilheteria - Iniciativa privada 240,00 480,00 240,00

Eventos com ou sem bilheteria - Setor artístico ou terceiro setor 144,00 288,00 144,00

Instituições ou órgãos governamentais 190,00 380,00 190,00

Área para exposição – Hall de entrada - 80,00 -

Sala de ensaio - 80,00 -

Lives e Gravações (segunda à quarta - público e sem bilheteria) 20,00 30,00 20,00

TEATRO SANTA CATARINA
POR DIÁRIA

PERFIL DO EVENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Grupos artísticos locais com bilheteria 60,00 120,00 60,00

Grupos artísticos nacionais com bilheteria 115,00 230,00 115,00

Eventos com ou sem bilheteria - Iniciativa privada 145,00 290,00 145,00

Eventos com ou sem bilheteria - Setor artístico ou terceiro setor 88,00 175,00 88,00

Instituições ou órgãos governamentais 115,00 230,00 115,00

Lives e Gravações (segunda à quarta - público e sem bilheteria) 30,00 30,00 30,00

CINE TEATRO SÃO JOSÉ
POR DIÁRIA

PERFIL DO EVENTO MONTAGEM REALIZAÇÃO DESMONTAGEM

Grupos artísticos locais com bilheteria 22,50 45,00 22,50

Grupos artísticos nacionais com bilheteria 43,00 86,00 43,00

Eventos com ou sem bilheteria - Iniciativa privada 60,00 120,00 60,00

Eventos com ou sem bilheteria - Setor artístico ou terceiro setor 36,00 72,00 362,00

Instituições ou órgãos governamentais 47,50 95,00 47,50

Área externa – Café 20,00 40,00 20,00

Lives e Gravações (segunda à quarta - público e sem bilheteria) 30,00 30,00 30,00

F
E

C
P

R
C

20
22

01
43

3V
01

Assinado com senha por [FEC37700] [SENHA] ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA em 23/11/2022 -
16:54hs.
Documento Nº: 2068959.13963275-7536 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2068959.13963275-7536

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

14

https://linksiga.trf2.jus.br

	RESOL 002 2022 Nova tabela Valores pautas 2023